
Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Frabosa Soprana.  Responsabile Procedimento: Arundo Arnalda  
(D.Lgs. n. 39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

Comune di Frabosa Soprana 

 

PROVINCIA DI CUNEO 
_____________ 

 
DETERMINAZIONE N. 243 DEL 11/09/2024 

SERVIZIO TECNICO 
 
OGGETTO: 
"Efficientamento energetico del palazzo comunale con sostituzione dei serramenti" 
ai sensi dell’art. 1, comma 29, della Legge n. 160 del 27 dicembre 2019 - 
ANNUALITA' 2024 -Affidamento incarico tecnico redazione APE pre e post 
intervento - CUP: C54J22000670006 - CIG: B2FED263F9 - Affidamento incarico 
 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 
 

Premesso che ai sensi dell’art. 1, comma 29, della Legge n. 160 del 27 dicembre 2019, è prevista, 
a decorrere dall’anno 2020 e fino al 2024, l’assegnazione di contributi ai comuni per investimenti 
destinati ad opere pubbliche in materia di: 
a) Efficientamento energetico, ivi compresi interventi volti all’efficientamento dell’illuminazione 
pubblica, al risparmio energetico degli edifici di proprietà pubblica e di edilizia residenziale 
pubblica, nonché all’installazione di impianti per la produzione di energia di fonti rinnovabili; 
b) Sviluppo territoriale sostenibile, ivi compresi interventi in materia di mobilità, nonché 
interventi per l’adeguamento e la messa in sicurezza di scuole, edifici pubblici e patrimonio 
comunale e per l'abbattimento delle barriere architettoniche; 
 
Considerato che tale norma al comma 30 prevedeva che il contributo fosse assegnato in misura 
differenziata sulla base della popolazione e delle seguenti misure: 
- 50.000,00 euro per comuni con popolazione inferiore o uguale a 5.000 abitanti; 
- 70.000,00 euro per comuni con popolazione tra 5.001 e 10.000 abitanti; 
- 90.000,00 euro per comuni con popolazione tra 10.001 e 20.000 abitanti; 
- 130.000,00 euro per comuni con popolazione tra 20.001 e 50.000 abitanti; 
- 170.000,00 euro per comuni con popolazione tra 50.001 e 100.000 abitanti; 
- 210.000,00 euro per comuni con popolazione tra 100.001 e 250.000 abitanti; 
- 250.000,00 euro per comuni con popolazione superiore a 250.000 abitanti; 
 
Dato atto che il Comune di Frabosa Soprana ricade nei comuni con popolazione inferiore ai 5.000, 
abitanti e quindi risulta beneficiario di un contributo pari a euro 50.000,00; 
 
Considerato che con il Decreto Ministeriale del 6 agosto 2021 sono state assegnate le risorse 
finanziarie previste per l’attuazione dei singoli interventi del PNRR alle Amministrazioni Centrali e,  
tra gli interventi affidati al Ministero dell’Interno rientra la Missione 2: rivoluzione verde e 
transizione ecologica; Componente C4: tutela del territorio e della risorsa idrica; Investimento 2.2: 
interventi per la resilienza, la valorizzazione del territorio e l'efficienza energetica dei comuni, sono 
confluite le linee di intervento di cui all’art. 1, comma 29 della Legge n. 160/2019 relative ai lavori di 
efficientamento energetico e sviluppo territoriale sostenibile; 
 
Dato atto che con il successivo Decreto-Legge del 6 novembre 2021, n. 152 (convertito dalla legge 
n. 233/2021) sono state predisposte le norme abilitanti per il corretto utilizzo delle risorse previste 



Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Frabosa Soprana.  Responsabile Procedimento: Arundo Arnalda  
(D.Lgs. n. 39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

al sopra citato comma 29 a valere sul PNRR in termini di gestione, monitoraggio e 
rendicontazione; in particolare, l’articolo 20 del decreto riporta le disposizioni specifiche per gli 
interventi comunali in materia di “efficientamento energetico, rigenerazione urbana, mobilità 
sostenibile e messa in sicurezza degli edifici e valorizzazione del territorio”; 
 
Considerato che nella Legge 233/2021 di particolare rilievo è la prescrizione che prevede, per i 
Comuni beneficiari delle risorse di cui all’art. 1, comma 29, legge n. 160/2019, l’utilizzo di una 
quota pari o superiore al 50% delle risorse assegnate nel periodo 2020-2024 per investimenti 
destinati alla realizzazione delle opere destinate ad interventi volti all’efficientamento 
dell’illuminazione pubblica, al risparmio energetico degli edifici di proprietà pubblica e di edilizia 
residenziale pubblica, nonché all’installazione di impianti per la produzione di energia da fonti 
rinnovabili; 
 
Considerato inoltre che a seguito della decisione di esecuzione del Consiglio UE - ECOFIN dell’8 
dicembre 2023, per mezzo della quale si è proceduto all’approvazione della revisione del PNRR 
italiano, la Misura M2C4I2.2, all’interno della quale confluivano le risorse di cui all’articolo 1, 
comma 29, della legge n.160/2019 (Piccole opere) e di cui all’articolo 1, comma 139 e seguenti, 
della legge n.145/2018 (Medie opere), è stata stralciata dal Piano e che gli interventi in parola 
trovano in ogni caso copertura finanziaria sulle risorse nazionali stanziate a legislazione vigente; 
 
Visto il comma 32 della Legge n. 160/2019, come da ultimo modificato dall’articolo 33 del Decreto-
legge del 02/03/2024 n. 19, che statuisce che “Il comune beneficiario del contributo di cui al 
comma 29 è tenuto ad aggiudicare i lavori entro il 15 settembre di ciascun anno di riferimento del 
contributo” e quindi entro il 15.09.2024; 
 
Dato atto che il monitoraggio dell’intervento dovrà inoltre essere effettuato sulla piattaforma della 
Ragioneria Generale dello Stato denominata ReGis; 
 
Dato atto che sulla base di quanto sopra esposto l’Amministrazione Comunale intente utilizzare il 
finanziamento sopra citato per effettuare un intervento di Efficientemento energetico del Palazzo 
Comunale, mediante la sostituzione dei serramenti ormai vetusti e non più adeguati; 
 
Richiamata la deliberazione della Giunta Comunale n. 61 del 29.08.2024 con la quale veniva 
approvata la documentazione progettuale redatta in unica soluzione dal Tecnico Comunale Laura 
Gavotto relativa ai lavori di "Efficientamento energetico del palazzo comunale con sostituzione dei 
serramenti" e così composta: 

 da una relazione di intervento nella quale viene riportato il quadro economico dell’intervento 
da realizzare dell’importo di euro 50.000,00 di cui euro 44.340,00 di lavori e euro 5.660,00 
di somme a disposizione e la documentazione fotografica; 

 capitolato speciale d’appalto; 
 
Considerato che occorre procedere all’affidamento dei lavori di Efficientemento energetico del 
Palazzo Comunale, mediante la sostituzione dei serramenti, entro il 15.09.2024; 
 
Dato atto che trattandosi di intervento di efficientamento energetico è bene far predisporre da 
tecnico abilitato l’APE (attestazione di prestazione energetica) prima e dopo l’intervento; 
 
Richiamato l’art. 50 comma 1 lettera b) del D.lgs. 36/2023 "affidamento diretto dei servizi e 
forniture, ivi compresi i servizi di ingegneria e architettura e l'attività di progettazione, di importo 
inferiore a 140.000 euro, anche senza consultazione di più operatori economici, assicurando che 
siano scelti soggetti in possesso di documentate esperienze pregresse idonee all’esecuzione delle 
prestazioni contrattuali, anche individuati tra gli iscritti in elenchi o albi istituiti dalla stazione 
appaltante"; 
 
Dato atto che è stata trasmessa la richiesta di preventivo a mezzo PEC prot. 5071 in data 
23.08.2024, al Geom.  Lanza Gabriele c.f. LNZGRL91H25F351G con studio in Via XX Settembre, 
8 – 12083 Frabosa Sottana (CN), relativa al rilievo/sopralluogo e stesura degli APE prima e dopo 



Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Frabosa Soprana.  Responsabile Procedimento: Arundo Arnalda  
(D.Lgs. n. 39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

l’intervento di Efficientemento energetico del Palazzo Comunale, mediante la sostituzione dei 
serramenti; 
 
Vista l’offerta trasmessa in data 27.08.2024 a mezzo PEC dal Geom.  Lanza Gabriele c.f. 
LNZGRL91H25F351G con studio in Via XX Settembre, 8 – 12083 Frabosa Sottana (CN), che offre 
il servizio di rilievo/sopralluogo e stesura degli APE prima e dopo l’intervento di Efficientemento 
energetico del Palazzo Comunale, mediante la sostituzione dei serramenti all’importo di euro 
1.100,00 oltre euro 55,00 di contributo 5% CGNP e euro 2,00 di imposta di bollo per un totale 
complessivo di euro 1.157,00; 
 
Ritenuto congruo il preventivo e poter procedere all’affidamento del servizio in oggetto; 
 
Considerato che l’intervento è interamente è finanziato con Legge 27 dicembre 2019, N.160 
(Legge Di Bilancio 2019) articolo 1, commi 29-37. Annualità 2024; 
 
Dato atto che il CUP è il seguente: C54J22000670006; 
 
Dato atto che il CIG è il seguente: B2FED263F9; 
  
Accertata la regolarità contributiva previdenziale del professionista; 
 
Considerato che, trattandosi di acquisto di beni, servizi o forniture di valore inferiore ai 5.000,00 
Euro trova applicazione l’art. 1 comma 130 L. 145 del 30/12/2018 (Legge di Bilancio 2019); 
 
Vista la deliberazione del Consiglio Comunale n. 39 del 16/12/2023 e s.m. e i. con la quale è stata 
approvata la nota di aggiornamento al DUP Semplificato 2024/2026, consistente nel DUP 
Semplificato 2024/2026 presentato il 17/06/2023 ed approvato dal Consiglio Comunale con 
deliberazione n. 24 del 22/07/2023; 
 
Vista la deliberazione del Consiglio Comunale n. 40 del 16/12/2023 e s.m. e i. con la quale è stato 
approvato il bilancio di previsione 2024/2026; 
 
Vista la deliberazione della Giunta Comunale n. 102 del 30/12/2023 e s.m. e i. con la quale è stato 
approvato il Piano Esecutivo di Gestione 2024/2026; 
 
Visti inoltre: 

a) il D.lgs. n. 267/2000 e s.m.i.; 
b) il D.lgs. n. 118/2011 e s.m.i.; 
c) il D.lgs. n. 36/2023 e s.m.i.; 
d) il Regolamento Comunale di contabilità; 
e) lo Statuto Comunale; 

 
Visto il regolamento di organizzazione degli uffici e dei servizi approvato con deliberazione della 
Giunta Comunale n. 5 del 13/01/1998 e s.m. e i.; 
 
Accertata la propria competenza all’adozione del presente provvedimento; 
 
Acquisito il seguente Visto di Regolarità Tecnica ed Amministrativa, ai sensi dell’art. 147 bis del 
T.U.E.L. 267/2000: “Il sottoscritto Responsabile del Servizio esprime parere favorevole in ordine 
alla regolarità tecnica, attestante la regolarità e la correttezza dell’azione amministrativa del 
presente atto”; 
 
Verificata l’insussistenza dell’obbligo di astensione, così come disciplinato dall’art. 6 del vigente 
Codice di comportamento dei dipendenti del Comune di Frabosa Soprana, in relazione al presente 
procedimento e pertanto, rispetto ad esso, di non essere in una situazione di conflitto di interesse;  
 

 



Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Frabosa Soprana.  Responsabile Procedimento: Arundo Arnalda  
(D.Lgs. n. 39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

DETERMINA 
 
1. Di prendere atto della suesposta narrativa e di chiamarla a far parte del presente dispositivo; 
 
2. Di affidare il servizio relativo al rilievo/sopralluogo e stesura degli APE prima e dopo 

l’intervento di Efficientemento energetico del Palazzo Comunale, mediante la sostituzione dei 
serramenti al Geom.  Lanza Gabriele c.f. LNZGRL91H25F351G con studio in Via XX 
Settembre, 8 – 12083 Frabosa Sottana (CN) al costo complessivo netto di 1.100,00 oltre euro 
55,00 di contributo 5% CGNP e euro 2,00 di imposta di bollo per un totale complessivo di euro 
1.157,00; 

 
3. Di imputare la spesa complessiva di euro 1.157,00 al macroaggregato 01.02.2.202 (capitolo 

5830/8 art.1) in conto competenza del bilancio 2024/2026, esercizio 2024 che presenta 
adeguata disponibilità; 

 
4. Di trasmettere la presente al soggetto affidatario del presente incarico; 

 
5. Di dare atto che il CUP è il seguente: C54J22000670006; 

 
6. Di dare atto che il CIG è il seguente: B2FED263F9; 

 
7. Di dare atto che l’intervento è interamente è finanziato con Legge 27 dicembre 2019, N.160 

(Legge Di Bilancio 2019) articolo 1, commi 29-37. Annualità 2024. 
 

8. Di dare atto che il R.U.P. è l’Arch. Laura Gavotto; 
 

9. Di trasmettere la presente determinazione al Responsabile del Servizio Finanziario per il 
rilascio del visto di regolarità contabile ai sensi dell’art. 147 bis del TUEL 267/2000 e per il 
rilascio dell’attestazione di copertura della spesa ai sensi dell’art. 183 comma 7 del TUEL 
267/2000. 

 
Frabosa Soprana, 11/09/2024  
 IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

Firmato digitalmente 
Prof.ssa Iole CARAMELLO 

 
                                                                      

 
PARERI AI SENSI DELL’ART. 147 bis T.U.E.L. 267/2000 

 
PARERE DI REGOLARITA’ TECNICA ED AMMINISTRATIVA 
Il sottoscritto Responsabile del Servizio esprime parere favorevole in ordine alla regolarità 
tecnica, attestante la regolarità e la correttezza dell’azione amministrativa del presente atto. 

Frabosa Soprana, lì 11/09/2024 
 

Il Responsabile del SERVIZIO TECNICO 
Firmato Digitalmente 

F.to: Prof.ssa Iole CARAMELLO  

       


